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FACOLTA' DI MEDICINA E CHIRURGIA
ANNO ACCADEMICO 2009/2010

PIANO DI STUDI DEL CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO IN 
MEDICINA E CHIRURGIA (Sede CL)

 

PARAMETRI DEL PIANO DI STUDI
Distribuzione dei CFU per settore 
(insegnamenti obbligatori)

Settore CFU

BIO/09 17

BIO/10 21

BIO/12 2

BIO/13 10

BIO/14 8

BIO/16 16

BIO/17 7

FIS/07 6

INF/01 3

L-LIN/12 6

M-EDF/01 2

MED/01 3

MED/02 3

MED/04 14

MED/05 2

MED/06 3

MED/07 10

MED/08 14

MED/09 22

MED/10 3

MED/11 3

MED/13 3

MED/14 3

MED/15 3

MED/16 2

MED/17 3

MED/18 25

MED/19 2

MED/22 2

MED/24 2

MED/25 4

MED/26 6

MED/28 2

MED/30 2

Distribuzione dei CFU per settore 
(insegnamenti opzionali)

Settore CFU
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Distribuzione dei CFU per settore 
(insegnamenti obbligatori)

Settore CFU

MED/31 2

MED/33 4

MED/35 3

MED/36 5

MED/38 7

MED/40 5
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Distribuzione dei CFU per settore 
(insegnamenti obbligatori)

Settore CFU

MED/41 3

MED/42 5

MED/43 3

MED/44 3

MED/49 2

276

Distribuzione dei CFU per ambito

Ambito Settori CFU previsti CFU coperti 

50422 - (A) Funzioni biologiche 
integrate di organi, sistemi e 
apparati umani

BIO/09 16 16

50400 - (A) Discipline generali per 
la formazione del medico

FIS/07, BIO/13 16 16

50423 - (A) Struttura, funzione e 
metabolismo delle molecole 
d'interesse biologico

BIO/10 20 20

50424 - (A) Morfologia umana BIO/17, BIO/16 22 22

50415 - (B) Farmacologia, 
tossicologia e principi di terapia 
medica

BIO/14 6 6

50404 - (B) Medicina delle attività 
motorie e del benessere

MED/09, M-EDF/01 3 3

50405 - (B) Inglese scientifico e 
abilità linguistiche, informatiche e 
relazionali, pedagogia medica, 
tecnologie avanzate e a distanza di 
informazione e comunicazione

INF/01, MED/02, MED/01, L-LIN/12 15 15

50406 - (B) Scienze umane, 
politiche della salute e management 
sanitario

MED/42 4 4

50401 - (B) Patologia generale e 
molecolare, immunopatologia, 
fisiopatologia generale, 
microbiologia e parassitologia

MED/07, MED/04 20 20

50421 - (B) Fisiopatologia, 
metodologia clinica, propedeutica 
clinica e sistematica medico-
chirurgica

BIO/14, MED/09, MED/42#, MED/24#, 
MED/18

14 14

50402 - (B) Medicina di laboratorio 
e diagnostica integrata

BIO/12, MED/07, MED/05 6 6

50420 - (B) Clinica psichiatrica e 
discipline del comportamento

MED/25 4 4

50403 - (B) Discipline neurologiche MED/26 6 6

50419 - (B) Clinica delle specialità 
medico-chirurgiche

MED/06, MED/08, MED/13, MED/35, 
MED/19, MED/24, MED/14

20 20

50418 - (B) Clinica medico-
chirurgica degli organi di senso

MED/28, MED/31, MED/30 6 6

50417 - (B) Clinica medico-
chirurgica dell'apparato locomotore

MED/33 4 4

50416 - (B) Clinica generale 
medica e chirurgica

MED/18, MED/09 20 20

50414 - (B) Discipline pediatriche MED/38 7 7

50413 - (B) Discipline ostetrico-
ginecologiche, medicina della 
riproduzione e sessuologia medica

MED/40 5 5
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Ambito Settori CFU previsti CFU coperti 

50412 - (B) Discipline anatomo-
patologiche e correlazioni anatomo-
cliniche

MED/08 8 8

50411 - (B) Discipline radiologiche 
e radioterapiche

MED/36 5 5

50410 - (B) Emergenze medico-
chirurgiche

MED/09, MED/41, MED/18 7 7

50409 - (B) Medicina e sanità 
pubblica e degli ambienti di lavoro 
e scienze medico legali

MED/42, MED/44, MED/43 7 7

50408 - (B) Medicina di comunità MED/17 3 3

50407 - (B) Formazione clinica 
interdisciplinare e medicina basata 
sulle evidenze

MED/10, MED/11, MED/12#, MED/49, 
MED/16, MED/18, MED/22, MED/15

20 20

20949 - (C) Attività formative 
affini o integrative

BIO/09, BIO/10, BIO/16, MED/18, MED/
07, MED/08, MED/09, MED/04

12 12

20630 - (D) A scelta dello studente  9 9

20631 - (E) Per la prova finale  15 15

21289 - (F) Tirocini formativi e di 
orientamento

 60 60

360 360

Requisiti per l'attivazione del corso di studi

CFU relativi a insegnamenti di tipo A,B e C coperti da docenti di ruolo 0

CFU relativi a insegnamenti di tipo A e B coperti da docenti di ruolo 0

CFU relativi a insegnamenti di tipo A e B previsti nel RAD 264

Percentuale di CFU relativi ad insegnamenti A e B coperti da docenti di ruolo 0%

Docenti

Docente Settore N. insegn. N. insegn. validi per 
l'attivazione del CdS

Cfu

VALENTINO BIAGIO (PA) BIO/16 1 0 8

GIORDANO CARLA (PA) MED/13 1 0 3

ROMANO VALENTINO (PA) BIO/13 1 0 6

ANDRONICO GIUSEPPE (PA) MED/09 1 0 3

GRASSI NELLO (PA) MED/18 1 0 3

COCORULLO GIANFRANCO (PA) MED/18 1 0 2

SALEMI SALVATORE (PA) MED/41 1 0 3

SANFILIPPO ANTONINO (PA) MED/33 1 0 4

INDOVINA GIUSEPPE (PA) MED/11 1 0 3

FARINA ELVIRA VITTORIA (PA) BIO/16 1 0 8

COTTONE SANTINA (PA) MED/14 1 0 3

BONSIGNORE MARIA ROSARIA (PA) MED/10 1 0 3

MILONE LIVIO (PA) MED/43 1 0 3

STASSI GIORGIO (PA) MED/04 1 0 4

VERGA SALVATORE (PA) MED/49 1 0 2

BARBAGALLO CARLO MARIA (PA) MED/09 1 0 3

D'ARPA FRANCESCO (PA) MED/18 2 0 5

BASILE SALVATORE (PA) FIS/07 1 0 6

SIRECI GUIDO (PA) MED/04 1 0 6

CARUSO GIUSEPPE (PA) MED/36 1 0 5

TORREGROSSA MARIA VALERIA (PA) MED/42 1 0 5

GENOVA GASPARE (PA) MED/18 1 0 4

LAURICELLA MARIANNA (PA) BIO/10 1 0 4
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Docenti

Docente Settore N. insegn. N. insegn. validi per 
l'attivazione del CdS

Cfu

COSTANZA GIUSEPPE (PA) MED/09 1 0 3

ROMANO GIORGIO (PA) MED/18 1 0 3

SANDONATO LUIGI (PA) MED/18 1 0 3

SARDO PIERANGELO (PA) BIO/09 1 0 5

MARESI EMILIANO (PA) MED/08 1 0 7

AGNELLO GIUSEPPE (PA) MED/18 1 0 5

TRANCHINA GIUSEPPE (PA) MED/44 1 0 3

DI LORENZO GABRIELE (PA) MED/09 0 0  

RUSCAZIO MARIO (PA) MED/22 1 0 2

GIUNTA DONATELLA (PC)  1 0 3

SCIME' ROSA (PC)  1 0 6

SAFONTE GIUSEPPA (PC)  1 0 3

TESORIERE GIOVANNI (PO) BIO/10 1 0 4

CHIARINI ALFREDO (PO) MED/07 1 0 2

DI LIEGRO ITALIA (PO) BIO/10 1 0 6

GIAMMANCO ANNA (PO) MED/07 1 0 4

LIO DOMENICO (PO) MED/05 1 0 2

BELLUARDO NATALE (PO) BIO/09 0 0  

COTTONE MARIO (PO) MED/09 1 0 6

CAMMA' CALOGERO (PO) MED/12 0 0  

BONGIORNO MARIA RITA (PO) MED/35 1 0 3

GALLINA GIUSEPPE (PO) MED/28 1 0 2

GALLINA SALVATORE (RU) MED/31 1 0 2

PIRRELLO ROBERTO (RU) MED/19 1 0 2

MORICI GIUSEPPE (RU) BIO/09 2 0 12

BIVONA GIULIA (RU) BIO/12 1 0 2

BONURA CELESTINO (RU) MED/07 1 0 4

DI CARLO PAOLA (RU) MED/17 1 0 3

BONAVENTURA GIUSEPPE (RU) BIO/17 1 0 7

MALTA RENATO (RU) MED/02 1 0 3

MANCUSO SALVATRICE (RU) MED/15 1 0 3

GIUFFRE MARIO (RU) MED/38 1 0 4

ACCOMANDO SALVATORE (RU) MED/38 1 0 3

MULE' GIUSEPPE (RU) MED/09 1 0 2

DI GAUDIO FRANCESCA (RU) BIO/10 1 0 7

DI PACE FRANCESCO (RU) MED/30 1 0 2

FULFARO FABIO (RU) MED/06 1 0 3

MERAVIGLIA SERENA (RU) MED/04 1 0 4

MELI MARIA (RU) BIO/14 1 0 4

CAMARDA CECILIA (RU) MED/26 1 0 6

CALASCIBETTA ANNA (RU) BIO/14 1 0 4
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Docenti

Docente Settore N. insegn. N. insegn. validi per 
l'attivazione del CdS

Cfu

FIORINO FABIO (RU) MED/40 1 0 5

FERRANTE ANGELO (RU) MED/16 1 0 2

INDOVINA ANGELO (RU) MED/09 1 0 5

GUARNERI MAURIZIO GIUSEPPE (RU) MED/25 1 0 4

CORRADO CHIARA (RU) BIO/13 1 0 4

CICCIA FRANCESCO (RU) MED/16 0 0  

MARTORANA ANNA (RU) MED/08 1 0 7

VELLA MARCO (RU) MED/24 1 0 2

DI RAIMONDO DOMENICO (RU) M-EDF/01 1 0 2

Ore didattica assistita del singolo curriculum

Insegnamento	 CFU Semestre Ore

89304 - ANATOMIA UMANA I 8 1 80

85100 - BIOLOGIA 6 1 60

54017 - PEDIATRIA GENERALE E SPECIALISTICA I 4 2 40

88215 - PATOLOGIA CLINICA 2 1 20

03795 - IGIENE 5 1 50

03839 - IMMUNOLOGIA 6 2 60

11652 - ONCOLOGIA  MEDICA 3 1 30

04111 - ISTOLOGIA ED EMBRIOLOGIA 7 2 70

03927 - INFORMATICA 3 1 30

11693 - MALATTIE APPARATO VISIVO 2 2 20

12163 - MEDICINA INTERNA. MODULO II 2 2 20

14191 - ATTIVITA' MOTORIA 2 2 20

02324 - DIAGNOSTICA PER IMMAGINI 5 2 50

90427 - GERIATRIA 3 2 30

80415 - CHIRURGIA GENERALE II 5 2 50

04832 - MALATTIE CUTANEE E VENEREE 3 2 30

01319 - ANESTESIOLOGIA 3 1 30

01570 - BIOCHIMICA I 6 1 60

01960 - CHIRURGIA D'URGENZA 2 1 20

57014 - MALATTIE DEL SANGUE 3 2 30

01581 - BIOETICA 3 1 30

92009 - METODOLOGIA CLINICA I 3 1 30

89305 - ANATOMIA UMANA II 8 1 80

54018 - PEDIATRIA GENERALE E SPECIALISTICA II 3 2 30

11349 - MODULO II 4 2 40

03245 - FISICA 6 1 60

62002 - FISIOLOGIA UMANA II 5 1 50

10869 - MICROBIOLOGIA CLINICA 2 1 20

96513 - PATOLOGIA GENERALE II 4 1 40

03553 - GENETICA 4 1 40

92020 - METODOLOGIA CLINICA II 3 1 30

07696 - UROLOGIA 2 2 20

02993 - ENDOCRINOLOGIA 3 2 30

02002 - CHIRURGIA VASCOLARE 2 1 20

05958 - PSICHIATRIA 4 1 40

04978 - MEDICINA DEL LAVORO 3 1 30

62003 - FISIOLOGIA UMANA III 5 1 50
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Ore didattica assistita del singolo curriculum

Insegnamento	 CFU Semestre Ore

06247 - REUMATOLOGIA 2 2 20

62001 - FISIOLOGIA UMANA I 7 1 70

06644 - STATISTICA 3 1 30

05334 - NEUROLOGIA 6 1 60

90404 - BIOCHIMICA CLINICA 2 1 20

04849 - MALATTIE INFETTIVE 3 2 30

03158 - FARMACOLOGIA I 4 2 40

12162 - MEDICINA INTERNA. MODULO I 5 2 50

99009 - FARMACOLOGIA II 4 2 40

89608 - BIOCHIMICA II 4 1 40

96506 - PATOLOGIA GENERALE I 4 1 40

04853 - MALATTIE ODONTOSTOMATOLOGICHE 2 1 20

09361 - MALATTIE APPARATO LOCOMOTORE 4 2 40

04830 - MALATTIE APPARATO RESPIRATORIO 3 1 30

03550 - GASTROENTEROLOGIA 3 1 30

94814 - FISIOPATOLOGIA CLINICA I 3 2 30

82400 - ANATOMIA E ISTOLOGIA PATOLOGICA I 7 1 70

13256 - CHIRURGIA APPARATO GASTROENTERICO 2 1 20

01857 - CHIMICA E PROPEDEUTICA BIOCHIMICA 7 1 70

80414 - CHIRURGIA GENERALE I 4 1 40

86626 - INGLESE 6 1 60

12138 - ONCOLOGIA CHIRURGICA 3 1 30

94815 - FISIOPATOLOGIA CLINICA II 3 2 30

82401 - ANATOMIA E ISTOLOGIA PATOLOGICA II 7 1 70

09360 - NEFROLOGIA 3 2 30

05469 - OSTETRICIA E GINECOLOGIA 5 2 50

01990 - CHIRURGIA PLASTICA 2 2 20

04997 - MEDICINA INTERNA 2 1 20

05476 - OTORINOLARINGOIATRIA 2 2 20

05006 - MEDICINA LEGALE 3 1 30

80902 - CARDIOLOGIA 3 1 30

12164 - MEDICINA INTERNA. MODULO III 6 2 60

11348 - MODULO I 4 2 40

89611 - BIOCHIMICA III 4 1 40

2760

Ore didattica assistita dell'intero CdS

Insegnamento Sede Ore

85100 - BIOLOGIA Caltanissetta 60

11693 - MALATTIE APPARATO VISIVO Caltanissetta 20

02324 - DIAGNOSTICA PER IMMAGINI Caltanissetta 50

01581 - BIOETICA Caltanissetta 30

57014 - MALATTIE DEL SANGUE Caltanissetta 30

62002 - FISIOLOGIA UMANA II Caltanissetta 50

80902 - CARDIOLOGIA Caltanissetta 30

04111 - ISTOLOGIA ED EMBRIOLOGIA Caltanissetta 70

96513 - PATOLOGIA GENERALE II Caltanissetta 40

02993 - ENDOCRINOLOGIA Caltanissetta 30

06247 - REUMATOLOGIA Caltanissetta 20

04849 - MALATTIE INFETTIVE Caltanissetta 30
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Ore didattica assistita dell'intero CdS

Insegnamento Sede Ore

89608 - BIOCHIMICA II Caltanissetta 40

82400 - ANATOMIA E ISTOLOGIA PATOLOGICA I Caltanissetta 70

94815 - FISIOPATOLOGIA CLINICA II Caltanissetta 30

89611 - BIOCHIMICA III Caltanissetta 40

14191 - ATTIVITA' MOTORIA Caltanissetta 20

01319 - ANESTESIOLOGIA Caltanissetta 30

89305 - ANATOMIA UMANA II Caltanissetta 80

04830 - MALATTIE APPARATO RESPIRATORIO Caltanissetta 30

86626 - INGLESE Caltanissetta 60

11348 - MODULO I Caltanissetta 40

90427 - GERIATRIA Caltanissetta 30

54018 - PEDIATRIA GENERALE E SPECIALISTICA II Caltanissetta 30

03245 - FISICA Caltanissetta 60

05958 - PSICHIATRIA Caltanissetta 40

62003 - FISIOLOGIA UMANA III Caltanissetta 50

05334 - NEUROLOGIA Caltanissetta 60

90404 - BIOCHIMICA CLINICA Caltanissetta 20

03550 - GASTROENTEROLOGIA Caltanissetta 30

01857 - CHIMICA E PROPEDEUTICA BIOCHIMICA Caltanissetta 70

05469 - OSTETRICIA E GINECOLOGIA Caltanissetta 50

05476 - OTORINOLARINGOIATRIA Caltanissetta 20

89304 - ANATOMIA UMANA I Caltanissetta 80

54017 - PEDIATRIA GENERALE E SPECIALISTICA I Caltanissetta 40

03839 - IMMUNOLOGIA Caltanissetta 60

01570 - BIOCHIMICA I Caltanissetta 60

92009 - METODOLOGIA CLINICA I Caltanissetta 30

02002 - CHIRURGIA VASCOLARE Caltanissetta 20

06644 - STATISTICA Caltanissetta 30

12162 - MEDICINA INTERNA. MODULO I Caltanissetta 50

04853 - MALATTIE ODONTOSTOMATOLOGICHE Caltanissetta 20

01990 - CHIRURGIA PLASTICA Caltanissetta 20

12164 - MEDICINA INTERNA. MODULO III Caltanissetta 60

11652 - ONCOLOGIA  MEDICA Caltanissetta 30

11349 - MODULO II Caltanissetta 40

92020 - METODOLOGIA CLINICA II Caltanissetta 30

04978 - MEDICINA DEL LAVORO Caltanissetta 30

03158 - FARMACOLOGIA I Caltanissetta 40

96506 - PATOLOGIA GENERALE I Caltanissetta 40

13256 - CHIRURGIA APPARATO GASTROENTERICO Caltanissetta 20

80414 - CHIRURGIA GENERALE I Caltanissetta 40

12138 - ONCOLOGIA CHIRURGICA Caltanissetta 30
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Ore didattica assistita dell'intero CdS

Insegnamento Sede Ore

04997 - MEDICINA INTERNA Caltanissetta 20

12163 - MEDICINA INTERNA. MODULO II Caltanissetta 20

80415 - CHIRURGIA GENERALE II Caltanissetta 50

04832 - MALATTIE CUTANEE E VENEREE Caltanissetta 30

01960 - CHIRURGIA D'URGENZA Caltanissetta 20

07696 - UROLOGIA Caltanissetta 20

82401 - ANATOMIA E ISTOLOGIA PATOLOGICA II Caltanissetta 70

05006 - MEDICINA LEGALE Caltanissetta 30

88215 - PATOLOGIA CLINICA Caltanissetta 20

03795 - IGIENE Caltanissetta 50

03927 - INFORMATICA Caltanissetta 30

10869 - MICROBIOLOGIA CLINICA Caltanissetta 20

03553 - GENETICA Caltanissetta 40

62001 - FISIOLOGIA UMANA I Caltanissetta 70

99009 - FARMACOLOGIA II Caltanissetta 40

09361 - MALATTIE APPARATO LOCOMOTORE Caltanissetta 40

94814 - FISIOPATOLOGIA CLINICA I Caltanissetta 30

09360 - NEFROLOGIA Caltanissetta 30

2760


